

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न सं. 409\*

28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

औषधीय पौधों को बढ़ावा देना

\*409. डॉ. गणपथी राजकुमार पी.:

श्री मनीश तिवारी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में औषधीय पौधों की खेती को बढ़ावा देने के लिए राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार कितनी आयुष योजनाएं हैं;
- (ख) क्या घरेलू और विदेशी पौधों की खरीद के लिए कोई खरीद केंद्र हैं;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या देश में औषधीय पौधों के लिए कोई दरें तय की गई हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

लोक सभा में 28 मार्च, 2025 को पूछे गए तारांकित प्रश्न संख्या 409\* के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क): वर्तमान में, राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी), आयुष मंत्रालय, भारत सरकार औषधीय पौधों की खेती को बढ़ावा देने के लिए पूरे देश में "औषधीय पौधों के संरक्षण, विकास और सतत प्रबंधन" की केंद्रीय क्षेत्र योजना कार्यान्वित कर रहा है, जिसमें निम्नलिखित गतिविधियों के लिए सहायता दी जाती है:

- (i) सूचना शिक्षा एवं संचार (आईईसी) गतिविधियाँ जैसे प्रशिक्षण/कार्यशालाएँ/सेमिनार/सम्मेलन आदि।
- (ii) औषधीय पौधों की आपूर्ति श्रृंखला में अगली और पिछली कड़ी (एकीकृत घटक) जिसके अंतर्गत निम्नलिखित गतिविधियों के लिए सहायता दी जाती है:
  - खेती के लिए औषधीय पौधों की रोपण सामग्री उगाने हेतु गुणवत्तापूर्ण रोपण सामग्री के लिए बुनियादी ढांचा।
  - किसानों को जागरूक करने के लिए सूचना शिक्षा संचार (आईईसी) गतिविधियाँ।
  - औषधीय पौधों की विपणन क्षमता बढ़ाने, उपज का मूल्य संवर्धन करने, लाभप्रदता बढ़ाने और हानि को कम करने के लिए फसलोपरांत प्रबंधन और विपणन हेतु बुनियादी ढांचा।
  - कच्चे माल का गुणवत्ता परीक्षण और प्रमाणन।
- (iii) स्व-स्थाने संरक्षण/बाह्य-स्थाने संरक्षण।
- (iv) संयुक्त वन प्रबंधन समितियों (जेएफएमसी)/पंचायतों/वन पंचायतों/जैव विविधता प्रबंधन समितियों (बीएमसी)/स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) के साथ आजीविका संबंध।
- (v) अनुसंधान एवं विकास।
- (vi) औषधीय पौधों के उत्पादन का संवर्धन, विपणन एवं व्यापार।

एनएमपीबी ने किसानों सहित हितधारकों को औषधीय पौधों के विभिन्न पहलुओं जैसे संरक्षण, खेती, फसलोपरांत प्रबंधन और विपणन के बारे में जागरूक करने हेतु विभिन्न आईईसी गतिविधियों के लिए 153 परियोजनाओं को स्वीकृति दी है, जिसके लिए चालू वित्तीय वर्ष सहित वित्तीय वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक 12.48 करोड़ रुपये का बजट स्वीकृत किया गया है।

(ख) और (ग): घरेलू और विदेशी पौधों की खरीद के लिए ऐसे कोई केंद्र स्थापित नहीं किए गए हैं।

(घ) और (ड): भारतीय जनजातीय सहकारी विपणन विकास संघ लिमिटेड (ट्राइफेड), जनजातीय कार्य मंत्रालय ने प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन (पीएमजेवीएम) योजना के अंतर्गत, लघु वनोपज (एमएफपी) घटक के लिए अपने न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) के अंतर्गत खरीद के लिए 87 एमएफपी वस्तुओं की पहचान की है, जिनमें औषधीय एमएफपी वस्तुएं भी शामिल हैं। एमएफपी वस्तुओं का विवरण और उनकी खरीद दरें भी <https://trifed.tribal.gov.in/sites/default/files/2022-02/List%20of%2087%20MFPs.pdf> पर उपलब्ध हैं। एमएफपी वस्तुओं के विवरण संलग्नक में दिए गए हैं।

\*\*\*\*\*

एमएफपी के लिए एमएसपी योजना के अंतर्गत जनजातीय कार्य मंत्रालय द्वारा अधिसूचित 87 एमएफपी/वस्तुओं और उनकी एमएसपी दरों की सूची नीचे दी गई है:

क्र.सं.	एमएफपी का नाम	एमएसपी दरें (रुपये प्रति किलोग्राम में)	वर्ग एफ-फॉरेस्ट/ एमएफपी ए-कृषि पी-संसाधित एम-औषधीय एच-बागवानी	प्रयोज्यता
क)	जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा दिनांक 1/05/20 की अधिसूचना के तहत एमएफपी के लिए एमएसपी की दर सूची अधिसूचित की गई है (रुपये प्रति किलोग्राम में) (क्रम संख्या 1 से 50 तक)			
1.	इमली (बीज सहित) (टैमारिंडस इंडिका)	36	एफ	अखिल भारतीय
2.	जंगली शहद	225	एफ	अखिल भारतीय
3.	गम कराया (स्टकर्युलिया यूरेनस)	114	एफ	अखिल भारतीय
4.	करंज बीज (पॉगामिया पिन्नाटा)	22	एफ	अखिल भारतीय
5.	साल बीज (शोरिया रोबुस्टा)	20	एफ	अखिल भारतीय
6.	महुआ बीज (मधुका लॉगिफोलिया)	29	एफ	अखिल भारतीय
7.	साल के पत्ते (शोरिया रोबुस्टा)	35	एफ	अखिल भारतीय
8.	बीज सहित चिरौंजी की फली (बुकाननिय लेनज़न)	126	एफ	अखिल भारतीय
9.	हरड़ (टर्मिनलिया चेबुला)	15	एफ	अखिल भारतीय
10.	रंगीनी लाख	200	एफ	अखिल भारतीय
11.	कुसुमी लाख	275	एफ	अखिल भारतीय
12.	कुसुम के बीज (श्लीचेराओलोसा)	23	एफ	अखिल भारतीय
13.	नीम के बीज (अज़ाडिरक्टा इंडिका)	27	एफ	अखिल भारतीय
14.	पुवाड़ बीज (कैसिया टोरा)	16	एफ	अखिल भारतीय
15.	बहेड़ा (टर्मिनलिया बेलिरिका)	17	एफ	अखिल भारतीय
16.	हिल ब्रूम घास (थिसानोलाएना मैक्सिमा)	50	एफ	अखिल भारतीय
17.	ड्राइ शिकाकाई पॉड्स (बबूल कॉन्सिना)	50	एफ	अखिल भारतीय
18.	बेल का गूदा (सूखा) (ईंगल मार्मलोस)	30	एफ	अखिल भारतीय
19.	नागरमोथा (साइपेरस रोटंडस)	30	एफ	अखिल भारतीय
20.	शतावरी जड़ें (सूखी) (ऐस्पैरागस रेसमोसस)	107	एफ	अखिल भारतीय
21.	गुडमार/मधुनाशिनी (जिमनेमा सिलवेस्टर)	41	एफ	अखिल भारतीय
22.	कालमेघ (एंड्रेग्राफिस पैनिकुलटा)	35	एफ	अखिल भारतीय
23.	इमली (डी-सेडिड) (टैमारिंडस इंडिका)	63	एफ	अखिल भारतीय
24.	गुग्गुल (रेजिन)	812	एफ	अखिल भारतीय
25.	महुआ फूल (सूखे) (मधुका लॉगिफोलिया)	30	एफ	अखिल भारतीय
26.	तेजपत्ता (सूखा) (सिनामोमम टमाला और सिनामोमम एसपी.)	40	एफ	अखिल भारतीय

27.	जामुन के सूखे बीज (सिज़ीजियम क्यूमिनी)	42	एफ	अखिल भारतीय
28.	सूखे आँवले का गूदा (बीज रहित) (फिलैन्थस एम्ब्लका)	52	एफ	अखिल भारतीय
29.	मार्किंग नट (सेमिकार्पस एनाकार्डियम)	9	एफ	अखिल भारतीय
30.	सोप नट (सूखा) (सैपिन्डस मार्जिनेटस)	14	एफ	अखिल भारतीय
31.	भाव बीज/ (अमलतास) (कैसिया फिस्टुला)	13	एफ	अखिल भारतीय
32.	अर्जुन छाल (टर्मिनलिया अर्जुन)	21	एफ	अखिल भारतीय
33.	कोकम (सूखा) (गार्सिनिया इंडिका)	29	एफ	अखिल भारतीय
34.	गिलोय (टिनोस्पोरा कॉर्डिफोलिया)	40	एफ	अखिल भारतीय
35.	कौंच बीज (मुकुना प्रूरीएन्स)	21	एफ	अखिल भारतीय
36.	चिरायता (स्वर्टिया चिरायिता)	34	एफ	अखिल भारतीय
37.	वायबिडिंग/वावडिंग (एम्बेलिया रायिब्स)	94	एफ	अखिल भारतीय
38.	धावईफूल सूखे फूल (वुडफोर्डिया फ्लोरिबंडा)	37	एफ	अखिल भारतीय
39.	नक्स वोमिका (स्ट्राइक्नोसनक्स वोमिका)	42	एफ	अखिल भारतीय
40.	बन तुलसी पत्ते (सूखे)	22	एफ	अखिल भारतीय
41.	क्षीरनी (हेमाइडसमस इंडिकस)	35	एफ	अखिल भारतीय
42.	बकुल (सूखी छाल) (मिमुसोप्स अलेंगी)	46	एफ	अखिल भारतीय
43.	कुटज (सूखी छाल) (होलोरायिना पब्सेंस/एच. एंटीडिसेंटरिका	31	एफ	अखिल भारतीय
44.	नोनी/आल (सूखे फल) (मोरिंडा सिट्रिफोलिया)	17	एफ	अखिल भारतीय
45.	सोनापाठा/स्योनाक पॉड्स (ओरोज़ायलम इंडिकम)	21	एफ	अखिल भारतीय
46.	चनोथी बीज (अब्रस प्रिकेटोरियास)	45	एफ	अखिल भारतीय
47.	कलिहारी (सूखे कंद) (ग्लोरियोसा सुपरबा)	31	एफ	अखिल भारतीय
48.	मकोई (शुष्क फल) (सोलनम नाइग्रम)	24	एफ	अखिल भारतीय
49.	अपांग पौधा (अकाईरेथस एस्पेरा)	28	एफ	अखिल भारतीय
50.	सुगंधमन्त्री जड़े/कंद (होमलोमेना एरोमैटिका)	38	एफ	अखिल भारतीय

ख) जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा दिनांक 26/05/20 की अधिसूचना के अनुसार एमएफपी के लिए एमएसपी की दर सूची अधिसूचित की गयी है (क्रमांक 51 से 73)

51.	वन तुलसी बीज (ओसिमम ग्रैटिसिमम)	16	एफ	अखिल भारतीय
52.	वन जीरा (वर्नोनिया एंथेलमिंटिका)	70	एफ	अखिल भारतीय
53.	इमली के बीज (टैमरिंडस इंडिका (बीज))	11	एफ	अखिल भारतीय
54.	बांस की झाड़ (थिसानोलाएना मैक्सिमा)	60	एफ	अखिल भारतीय
55.	सूखा एनोला (फिलैन्थस एम्ब्लका (सूखा))	60	पी	अखिल भारतीय
56.	कचरीबहेड़ा (टर्मिनलिया बेलेरिका)	20	पी	अखिल भारतीय
57.	कचरीहर्रा (टर्मिनलिया चेबुला)	23	पी	अखिल भारतीय
58.	बीज लाख (केरिया लक्का)	677	एफपी	अखिल भारतीय
59.	चुकंदर कच्चा (एरेका कटेचू (कच्चा))	30	ए	पूर्वोत्तर राज्य

60.	चुकंदर सूखा (एरेका कटेचू (सूखा))	200	ए पी	पूर्वोत्तर राज्य
61.	मशरूम (सूखा) (एगारीकस बिस्पोरस (सूखा))	300	ए पी	पूर्वोत्तर राज्य
62.	काला चावल (ओरिज़ा स्टाइवा एल)	100	ए	पूर्वोत्तर राज्य
63.	जौहर चावल (ओरिज़ा स्टाइवा)	50	ए	पूर्वोत्तर राज्य
64.	किंग मिर्च (कप्पिसिकम चिनेसिस जैक)	300	ए	पूर्वोत्तर राज्य
65.	सरसों (ब्रैसिका नायिग्रा)	40	ए	पूर्वोत्तर राज्य
66.	कच्चा काजू (एनाकार्डियम ऑक्सीडेटेल (कच्चा))	450	ए	पूर्वोत्तर राज्य
67.	काजू (एनाकार्डियम ऑक्सीडेटेल (नट))	800	ए पी	पूर्वोत्तर राज्य
68.	अदरक सूखा (जिंजीबर ऑफिसिनेल)	50	ए पी	पूर्वोत्तर राज्य
69.	पेरिला (पेरिला फ्रूटीसेंस)	140	ए	पूर्वोत्तर राज्य
70.	रोसेला (हिबिस्कस सबड़ेरिफा)	200	ए	पूर्वोत्तर राज्य
71.	नटगैल (रहस चिनेसिस)	150	ए	पूर्वोत्तर राज्य
72.	जैंथोक्सिलम सूखा (ज़न्ठोज़ायिलम आर्मेटम)	200	ए	पूर्वोत्तर राज्य
73.	जैक फ्रूट सीड (आर्टोकार्पस हेटरोफिलस (बीज))	45	ए	पूर्वोत्तर राज्य

ग) जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा दिनांक 11/11/20 की अधिसूचना के अनुसार एमएफपी के लिए एमएसपी की दर सूची अधिसूचित की गयी है (रूपये प्रति किलोग्राम में) (क्रम संख्या 74 से 87)

74.	तस्सर कोकून  रीलिंग क्लास ग्रेड-1 (विनिर्देश -जब शैल का औसत वजन 1.55 ग्राम और उससे अधिक हो)	रु. 3200/ हजार संख्या	एफ/एच	झारखण्ड
	अन-रीलिंग क्लास ग्रेड- (विनिर्देश -जब शैल का औसत वजन 1.40 ग्राम और उससे अधिक हो)	रु. 1500/ हजार संख्या		
75.	कैशेस कर्नेल (एनाकार्डियम ऑक्सीडेटेल)	90	एफ/पी	अखिल भारतीय
76.	एलीफेट एप्पल ड्राई (डिलेनिया इंडिका)	120	एफ/एच	पूर्वोत्तर राज्य
77.	बांस शूट (फायलोस्टिकस एडुलिस)	70	एफ	पूर्वोत्तर राज्य
78.	मलकांगनी बीज (सेलास्ट्रस पैनिकुलैटस वाइल्ड)	100	एफ	अखिल भारतीय
79.	माहुल पतियां (बहुनिया वाहली)	15	एफ	ओडिशा, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश और पश्चिमी बंगाल
80.	नागोद (विटेक्स नेगुंडो)	20	एफ	अखिल भारतीय
81.	गोखरू (ट्रिबुलस टेरेस्ट्रिस)	60	एफ	अखिल भारतीय
82.	पिपला/उचिथी (सूखी बेरी) (पाईपर पेडीसेलेटम)	120	एफ	अखिल भारतीय
83.	गमहर/गमरी (सूखी छाल) (मालायिना)	20	एफ	पूर्वोत्तर राज्य

	आर्बारिया)			
84.	ओरांकिसलम इंडिकम (सूखी छाल) (ओरोज़ायलम इंडिकम)	40	एफ	पूर्वोत्तर राज्य
85.	जंगली मशरूम ड्राई (एगरिकस जाति)	400	एफ	पूर्वोत्तर राज्य
86.	श्रृंगराज (एक्लिप्टा अल्बा)	18	एफ/एम	अखिल भारतीय
87.	ट्री मॉस (ब्रायोफाइट्स)	350	एफ/पी	कर्नाटक